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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je uplatnění metod průmyslového inženýrství ve vybrané

společnosti. Cílem této práce je zvýšení produktivity výrobního procesu o 10%. Analýza

výrobního procesu je prováděna pomocí snímku pracovního dne, časových náměrů, ne-

standardizovaných rozhovorů, dotazování a dat získaných z informačního systému společ-

nosti. Na základě této analýzy jsou v projektové části práce navržena řešení pro eliminaci

plýtvání a zvýšení produktivity. Následně je vyhodnocena produktivita před a po zavedení

zlepšení a také finanční zhodnocení navrhovaných opatření.

Klíčová slova: Paretova analýza, plýtvání, procesní analýza, produktivita, průmyslové in-

ženýrství, snímek pracovního dne, spaghetti diagram

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the application of methods of industrial engineering in a

selected company. The aim of this thesis is to increase productivity of the production pro-

cess by 10 %. The analysis of the production process is illustrated by a snapshot of the

working day, time measurements, non – standard conversations, questioning ańd data ga-

ined from information system of the company. On the basis of this analysis, in the project

part of the thesis, are suggested solutions for the elimination of wasting and the increase of

the productivity are suggested. Afterwards the productivity before and after implementati-

on improvements is evaluated and also there is a financial assessment of sugessted mea-

sures.

Keywords: Pareto analysis, wasting, process analysis, productivity, snapshot of the

working day, spaghetti diagram
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ÚVOD

V dnešní hektické době, kdy sice česká ekonomika roste solidním tempem, má většina

výrobních podniků problémy se sháněním nových kvalifikovaných zaměstnanců. Díky

tomu je i velký tlak na růst mezd a firmy se proto snaží zvyšovat produktivitu a eliminovat

plýtvání ve výrobním procesu a také automatizovat výrobu. Na straně zákazníka je neustá-

le velký důraz kladen na konečnou cenu, která je spolu s požadovanou kvalitou v dnešní

době často nejdůležitějším rozhodovacím faktorem. Trh je ovlivňován novými technologi-

emi, roste poptávka po individuálních či jinak speciálních výrobcích. Výše zmíněné okol-

nosti vedou firmy k ještě většímu podřízení se požadavkům zákazníků. Tudíž se firmy mu-

sí snažit optimalizovat svoje výrobní procesy a inovovat svůj celý výrobkový sortiment,

aby byly konkurenceschopné.

Cílem této diplomové práce je zvýšení produktivity ve výrobě látkových rolet na pracovišti

kompletace o 10 %. Pro dosažení hlavního cíle je nutné zpracovat analytickou část práce.

V této části je využita Paretova analýza pro výběr reprezentativního výrobku a provedení

důkladné analýzy dat zjištěných ze snímku pracovního dne. Součástí analýzy je i identifi-

kace plýtvání, kterou pracovníci v průběhu pracovního výkonu provádějí. Na základě zjiš-

těných informací jsou uvedeny zlepšovací návrhy na úpravu dosavadní organizace práce,

kterými dojde ke zvýšení produktivity.

Výstupem projektové části práce jsou stanovena nápravná opatření na zjištěné nedostatky a

je vypočten jejich dopad na produktivitu výrobního procesu. Na závěr je zhodnocen pro-

jekt včetně finančního dopadu navržených opatření.

Praktická část diplomové práce je založena na východiscích z literární rešerše, která je

zpracována v teoretické části práce. Tato rešerše je zaměřena na efektivnost výrobního

procesu a vybrané vhodné metody průmyslového inženýrství.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci diplomové práce a souvisejícího projektu je řešena problematika nízké produktivi-

ty na operaci kompletace látkových rolet vzhledem k vysokému očekávánému nárůstu vý-

roby v nejbližších letech. Společnost SERVIS CLIMAX a.s. si je vědoma těchto nedostat-

ků a zmíněná nízká produktivita je brána jako prostor pro zefektivnění výrobního procesu.

Hlavním cílem diplomové práce je zvýšit produktivitu na operaci kompletace ve výrobě

látkových rolet o 10%. K tomu budou využity vhodné metody průmyslového inženýrství.

Dosažení hlavního cíle bude podpořeno vedlejšími cíli, kterými jsou eliminace neproduk-

tivních činností a zkrácení materiálových toků. Pro dosažení cíle je nutná analýza součas-

ného stavu výrobního procesu. Výsledek projektu lze reálně a objektivně ověřit časovou

úsporou na základě srovnání časů před a po zavedení zlepšení.

Diplomová práce se dělí na 2 části – teoretickou a praktickou. V teoretické části práce je

zpracována literární rešerše ohledně metod průmyslového inženýrství, které jsou apliková-

ny v praktické části práce.

Praktická část je také rozdělena na 2 části – analytickou část a projektovou část. Analytická

část se zabývá popsáním současného stavu výroby, představením vybraného reprezentativ-

ního výrobku na základě Paretovy analýzy. Za účelem podrobné analýzy je dále využito

měření, pozorování, dotazování a dále analyzování včetně syntézy, jakožto logické metody

vědecké práce. Pro identifikaci činností a odhalení plýtvání je v práci využito snímkování

pracovního dne a znázornění chůze pomocí Spaghetti diagramu. V rámci analytické části je

i představení společnosti včetně SWOT analýzy. Kvůli rozšíření a konfrontaci zjištěných

informací jsou analyzovány a vyhodnoceny interní data a informace.

Projektová část začíná vytvořením projektového týmu, stanovením časového harmonogra-

mu, vytvořením logického rámce objasňujícího podstatu projektu a rizikové analýzy po-

mocí metody RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EFEKTIVNOST VÝROBNÍHO PROCESU

Heřman (2001, s. 16) definuje výrobní proces jako cílevědomou činnost, která je organizo-

vána za účelem tvorby statků, které mohou být materiálové i nemateriálové povahy a cílem

této činnosti je uspokojit požadavky účastníků trhu – spotřebitelů. Dále uvádí, že výrobní

proces je postupná nebo jednorázová přeměna výchozího materiálu na hotový výrobek a

jeho věcná struktura je posuzována z několika hledisek. Tuček a Bobák (2006, s. 24) do-

dávají, že výrobní proces lze popsat pomocí synergie technického, ekonomického a trans-

formačního hlediska.

Tuček a Bobák (2006, s. 54) tvrdí, že základním nástrojem pro uskutečnění změn vedou-

cích ke zvýšení efektivnosti výrobního procesu je průmyslové inženýrství. Průmyslové

inženýrství je obor, který se snaží maximalizovat produktivitu prostřednictvím optimaliza-

ce využití výrobních faktorů na zabezpečení produkce kvalitního výstupu s minimálními

náklady. Podstatou zlepšování procesů je odstraňování plýtvání.

1.1 Štíhlá výroba

Prvky štíhlé výroby se začaly vyvíjet již od počátků průmyslové výroby (Taylor, Ford).

Teprve ale systematické a důsledné požívání řady metod v japonské automobilce Toyota

ve 2. polovině dvacátého století prokázalo, že komplexní použití různých metod dává vyšší

užitek než jejich oddělené používání. Štíhlá výroba se nenazývá štíhlá z toho důvodu, že by

se zbavovala určitých činností, ale především proto, že dokáže účinně zbavovat všech ne-

činností a ztrát, které nepřidávají hodnotu zákazníkovi, ale jen zvyšují náklady. Štíhlá vý-

roba se utvářela v oblasti hromadné výroby. To však neznamená, že by její aplikace ne-

mohla být úspěšná i v jiných druzích výroby nebo služeb. Naopak se dnes projevují výraz-

né snahy o její rozšíření do dalších oblastí, například administrativy. (Váchal a Vochozka,

2013, s. 466 – 467)

Mann (2015, s. 5) říká, že systém štíhlého řízení se skládá z disciplíny, denní praxe, inten-

zivního zaměření na proces a nástrojů, které je potřeba zavést, udržovat a vytrvat. Zaměře-

ní se na proces je to, co udržuje a rozšiřuje štíhlou implementaci. Kousek po kousku, téměř

neviditelně se poté štíhlá kultura formuje z denní praxe, až se z toho stane zvyk.
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Koncept štíhlé výroby spočívá ve výrobě, která pružně reaguje na požadavky zákazníka a

poptávku, která je decentralizovaně řízena, prostřednictvím flexibilních pracovních týmů a

při nízkém počtu navazujících výrobních stupňů. Řízení výroby je proto silně orientované

na maximální uspokojení každého zákazníka, což je protiklad tradičních principů hromad-

né výroby. (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 88)


[…]


Na kompletaci látkové rolety Orion pracují na jedné směně primárně 3 pracovníci. Celko-

vý přírůstek za směnu tedy činí 17 250 Kč v tržbách a při 10% ziskovosti je zisk 1725 Kč.

Pracovní měsíc má v průměru 21 pracovních dnů. Pro lepší představu managementu spo-

lečnosti by se celkový objem tržeb za jeden měsíc zvýšil o 362 250 Kč a zisk z toho ply-

noucí 36 225 Kč.

V případě pracovníka kompletace sice nedojde ke snížení nákladů na mzdu jako takových,

ale vzroste poměr výkonové složky mzdy nad režijní mzdou, která je pracovníkovi vypla-

cena nezávisle na množství vyrobených kusů. To znamená, že pracovník místo činnosti

nesouvisející s prací na výrobku (naskladnění materiálu) pracuje na výrobku, kde je placen

výkonově. Tím se sníží celkové náklady mezd výroby na 1 vyrobený kus, protože klesne

režijní část mezd.

Společnost by měla co nejrychleji zavést první 2 opatření, kterými jsou přenesení vybra-

ných činností pracovníka kompletace na jiného pracovníka a označení vozíku s látkami,

které zkrátí čas na nalezení hledané látky. Poté by se měla zajímat i o změnu organizace

práce na operaci kompletace, kde by vznikem „linky“ činnosti spojené s kompletací rolety
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byly rozděleny do více na sebe navazujících operací. Tímto by došlo ke zkrácení materiá-

lových toků a také by odpadly nebo se výrazně zkrátily materiálové toky.

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout zlepšení výrobního procesu látkových rolet, která

by znamenala 10% růst produktivity na operaci kompletace. Dílčími cíli pro dosažení

hlavního cíle byly zkrácení materiálových toků a eliminace neproduktivních činností.

Všechny dílčí cíle byly v rámci projektu splněny. Aplikací navrhovaných opatření by došlo

ke zvýšení produktivity o 11,4%. Na základě tohoto dosaženého výsledku lze konstatovat,

že zadaný cíl byl splněn.
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ZÁVĚR

Projekt, na kterém je založena tato diplomová práce, byl zpracován ve společnosti SERVIS

CLIMAX a.s. Hlavním cílem tohoto projektu bylo zvýšit produktivitu na operaci komple-

tace ve výrobě látkových rolet o 10%. K tomu byly využity vhodné metody průmyslového

inženýrství, které se zaměřují na zlepšení výrobního procesu a identifikaci a eliminaci

plýtvání. Všechny potřebné informace, které byly potřeba pro vypracování projektu, byly

získány na základě komunikace s pracovníky různých oddělení a ve výrobě, dále také

z informačního systému společnosti, pozorování a měření ve výrobě.

V úvodní části byla zpracována literární rešerše zabývající se metodami a principy průmys-

lového inženýrství, které napomohly k nalezení řešení pro zvýšení produktivity výrobního

procesu. Jednalo se o studium metod a měření práce, teorii omezení, procesní analýzu a

nástroje projektového řízení. Taktéž je popsáno plýtvání a jeho druhy. Tato literární rešer-

še tvořila teoretický podklad k praktické části práce.

V analytické části práce byla nejprve představena společnost, ve které se projekt zpracová-

val, včetně SWOT analýzy. Poté byl pomocí Paretovy analýzy vybrán reprezentativní vý-

robek, jehož výrobní proces kompletace byl analyzován. Z již známých časových náměrů

byla tato operace brána jako úzké místo výrobního procesu. Pomocí procesní analýzy bylo

prokázáno hromadění mezioperačních zásob před touto operací. Snímkem pracovního dne

bylo odhaleno několik nedostatků a činností, jejichž přenesením na jiného pracovníka by

bylo možné zkrátit cyklový čas operace kompletace. Také byly pomocí layoutu a Spaghetti

diagramu znázorněny trasy a vzdálenost, které musí pracovník v rámci pracovního dne

urazit.

V projektové části práce byl nejprve představen projekt, včetně logického rámce, harmo-

nogramu projektu a rizikové analýzy. Jako výstup byly navržena opatření na přenesení

činností na jiné pracovníky, jejichž aplikací by bylo dosaženo požadované zvýšení produk-

tivity. V závěru této části byly vypočteny finanční přínosy pro společnost plynoucí ze za-

vedení těchto nápravných opatření. Doba návratnosti nebyla počítána z důvodu toho, že

náklady na tyto zlepšení jsou především mzdové náklady pracovníků na činnosti spojené se

zavedením nového systému naskladnění materiálu a společnost nebyla ochotna poskytnout

informace o mzdovém ocenění pracovníků.
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Cíl projektu byl splněn, bylo dosaženo zvýšení produktivity operace kompletace ve výrobě

látkových rolet o 11,4%. Toto zvýšení produktivity umožní společnosti se stávajícím po-

čtem pracovníků vyrábět vyšší objem produkce, což se promítne do výše tržeb a z nich

plynoucího zisku. Nicméně je potřeba ve zvyšování produktivity stále pokračovat, napří-

klad navrhovaným řešením na změnu organizace práce. Predikce obchodního oddělení

společnosti totiž předpovídá výrazný růst objemu výroby v příštích letech. Na základě

těchto skutečností lze konstatovat, že projekt dopadl úspěšně a podařilo se naplnit všechny

stanovené cíle.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DBR Drum Buffer Rope

LR Látková roleta

RIPRAN RIsk PRoject ANalysis; riziková analýza projektu

SMED Single Minute Exchange of Die

SWOT Analýza silných (Strengths) a slabých (Weaknesses) stránek, příležitostí

(Oppor-tunities) a hrozeb (Threats)

TOC Theory of Constraint; teorie omezení

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81
