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Téma DP: Uplatnění metod průmyslového inženýrství ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student zpracovával diplomovou práci samostatně, v procesu, který je mu dobře znám. I proto má práce
jasnou strukturu a pěkně vedenou hlavní linii, která neustále směřuje k řešení hlavního cíle práce. Pro
nezainteresovaného čitatele je tak práce srozumitelná a lehce pochopitelná. Z formální stránky není co
vytknout, teoretická rešerše je rovněž zpracována dobře. V praktické částí student postupoval od obecného
problému ke konkrétní příčině. Nejdříve je na základě Pareto analýzy vybrán reprezentativní výrobek, jehož
výrobní proces je dále podrobně analyzován. V projektové části student uvedl návrhy, které vedou ke splnění
stanoveného cíle. Postrádám akorát procesní analýzu po zlepšení (pro porovnání současného a budoucího
stavu). Jinak vše splňuje náležitosti a práce je také vhodně ekonomicky zhodnocena.
1. Jako jedno z rizik v rizikové analýzy uvádíte neochotu pracovníků společnosti spolupracovat. Jak nakonec
spolupráce na projektu dopadla a spatřoval jste výhodu nebo spíše nevýhodu toho, že jste jako diplomant
nebyl pro dotčené zaměstnance cizí externí osoba?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.